
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione - Autorizzazione Corso di Apicoltura di Secondo Livello - 
marzo/aprile 2025; Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27, Annata 
apistica 2025 - Azione A1.1 – Approvazione programma e docenze – Progetto Attività Centro 
Agrochimico (cod. 5.01) – Importo massimo stimato di € 2.000,00 I.V.A. esclusa – Bilancio AMAP 2025-
2027 annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare la realizzazione del Corso di Apicoltura di Secondo Livello che si svolgerà dal 17 marzo al 15 
aprile 2025, della durata di 44 ore complessive, di cui 34 teoriche, comprensive della prova finale, e 10 di 



2

esercitazioni ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante 
(Allegato n. 1);

- di approvare le docenze (prestazione intellettuale), così come riportate nel programma del corso e di 
incaricare i docenti tramite specifica comunicazione;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona del Dr. Cristian Santarelli, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di approvare la scheda di iscrizione al corso, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 
n. 2);

- di impegnare l’importo massimo stimato omnicomprensivo di € 2.000,00 I.V.A. esclusa (docenza e oneri di 
legge) a favore dei seguenti docenti esterni coinvolti nella realizzazione del Corso di Apicoltura di Secondo 
Livello sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, 
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:

 Massimiliano Gotti (Tecnico Apistico) per un importo massimo presunto complessivo lordo di € 1.500,00 
comprensivo di 12 ore di lezioni teoriche in modalità on-line;

 Rapis Luca (Tecnico Apistico) per un importo massimo presunto complessivo lordo di € 500,00 
comprensivo di 4 ore di lezioni teoriche in modalità on-line.

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto nell’anno 2025, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva 
(DURC), per un importo massimo stimato di € 2.000 I.V.A. esclusa;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2025.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr. ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 12.05.2022 n. 11:

http://www.norme.marche.it


3

 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 

17 del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 2025 

con previsione triennale 2025/2027);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP anno 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
 Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 

rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa

 Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1586 del 
23/10/2024. Approvazione del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/2027” anno 2025.

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” - 
AMAP.

Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.

Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2025 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito della 
quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti ad esterni.

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” - Annata 
apistica 2025 - Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 
1586 del 23/10/2024 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di aggiornamento e di formazione 
rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici 
inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via web; 
scambio di migliori pratiche, anche attraverso attività di networking.

Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.1, l’AMAP, attraverso le competenze e conoscenze acquisite nel corso 
di decenni nel settore apistico, sta organizzando vari corsi, tra cui il Corso di Apicoltura di Secondo Livello.

Il Corso di Apicoltura di Secondo Livello che si svolgerà nel periodo 17 marzo – 15 aprile 2025, è rivolto ad apicoltori 
e coadiuvanti aziendali ed ha come obiettivo quello di fornire loro gli strumenti tecnici per aumentare le 
conoscenze nel settore e migliorare la qualità delle produzioni. Tale percorso è rivolto ad apicoltori che hanno già 
partecipato almeno nell’anno precedente a corsi brevi, attivati dai Consorzi Apistici o Cooperative o Associazioni 
o altri Enti, e che, alla data della richiesta di iscrizione al corso, risultano detenere alveari censiti in BDA dall’anno 
precedente oppure apicoltori esperti che risultano detenere più di 10 alveari censiti in BDA da almeno 3 anni. 

Il corso avrà la durata di 44 ore complessive, di cui 34 teoriche, comprensive della valutazione finale mediante 
test a risposta multipla, e di 10 ore di pratica in apiario; si svolgerà in modalità mista (una parte del corso online 
e una obbligatoriamente in presenza).

Sarà compito dell’AMAP presentare agli uffici competenti della Regione l’elenco dei partecipanti che hanno svolto 
con esito positivo l’esame finale. 



4

Si allega al presente atto (Allegato n. 1) il programma completo del corso, che verrà realizzato nelle date indicate, 
fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza maggiore o modifiche non sostanziali 
riconducibili a variazione di date, orari o docenti interni AMAP.

I docenti avranno formalizzato un incarico, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, nei limiti di 125,00 euro/ora 
lorde, per le attività di docenza (prestazione intellettuale).

Considerato che attualmente l’AMAP non si è ancora dotata di un regolamento interno per la disciplina 
dell’attività di formazione, l’importo pari a € 125.00/ora (compenso orario lordo), è stato definito tenendo conto 
dei compensi medi riferiti al regolamento adottato dalla Scuola di Formazione Regionale.

Nello specifico il compenso previsto è da intendersi: 

 al netto dell’I.V.A., se e in quanto dovuta; 
 al netto dei contributi previdenziali, se e in quanto dovuti; 
 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali. 

Tali importi verranno indicati nella lettera di incarico. 

Con verbale del 13.02.2025 di individuazione dei docenti esterni per il corso di apicoltura secondo livello si è 
ritenuto opportuno identificare i docenti di seguito indicati per gli argomenti indicati nell’allegato programma, 
considerando la loro indiscussa professionalità, l’attinenza degli argomenti da trattare, nonché la loro disponibilità 
all’attività di docenza: 
- Massimiliano Gotti (tecnico apistico);
- Luca Rapis (tecnico apistico);
- Vincenzo Langella (Medico Veterinario - AST di Pesaro-Urbino);
- Martina Sebastianelli (Medico Veterinario – AST di Ancona);
- Simona Martino (Medico Veterinario – AST di Ancona);
Gli stessi, sopra elencati, hanno dato la propria disponibilità ad effettuare la docenza per gli argomenti e nei giorni 
indicati con le seguenti note:
- e-mail del 04.02.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0000755 del 05.02.2025), il Dr. Massimiliano Gotti 
- e-mail del 05.02.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0000804 del 06.02.2025), il Dr. Luca Rapis;
- mail del 12.02.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0000964 del 12.02.2025), la Dr.ssa Simona Martino svolgerà la lezione 

a titolo gratuito.
- PEC del 13.02.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0000983 del 13.02.2025), il Dr. Vincenzo Langella svolgerà la lezione a 

titolo gratuito.
- PEC del 13.02.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0000996 del 13.02.2025), la Dr.ssa Martina Sebastianelli svolgerà la 

lezione a titolo gratuito.
Per lo svolgimento del corso, in base alle diverse competenze, è stata individuata, altresì, la dipendete AMAP, 
Stefano Mariassunta, per una lezione sulle caratteristiche di composizione del miele (D.Lgs. n. 179/04), controlli 
analitici ed etichettatura dei prodotti dell’alveare, che svolgerà la propria lezione, anche in questo caso, con 
apposita lettera di incarico. 
La stessa ha dato la propria disponibilità ad effettuare la docenza per l’argomento e nel giorno indicato con la 
seguente nota:
-  e-mail del 05.02.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0000756 del 05.02.2025), la Dr.ssa Mariassunta Stefano
I partecipanti al corso dovranno compilare la scheda di iscrizione (Allegato n.2) che verrà messa a disposizione sul 
sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it in seguito alla repertoriazione del presente decreto.

Inoltre, ai partecipanti, verrà consegnata la documentazione utile per la sicurezza, la dichiarazione liberatoria oltre 
all’informativa sul trattamento dei dati personali.

http://www.amap.marche.it


5

Il programma del corso e la scheda di iscrizione prevedono un massimo di n. 30 partecipanti e si terrà conto, ai 
fini dell’ammissione al corso, delle date e orario di arrivo delle schede di iscrizione, correttamente compilate e, a 
seguire, dell’avvenuto pagamento, la cui richiesta sarà inviata da AMAP ai singoli richiedenti gradualmente al 
raggiungimento del numero minimo di partecipazione.

Le spese relative ai corsi saranno oggetto di rendicontazione e finanziate come previsto dal Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche – Annata apistica 2025 – Azione A1.1” e dalla quota di iscrizione 
individuale pari ad € 50,00 IVA inclusa, che dovrà essere versata a seguito della trasmissione dell’avviso Pago PA 
da parte dell’AMAP e comunque prima dell’inizio del corso.

Si può ipotizzare, pertanto, sulla base dell’importo orario individuato (€ 125,00/ora lorde) e sullo storico degli anni 
precedenti, di individuare un importo massimo presunto complessivo di 2.000,00 I.V.A. esclusa (docenza e oneri 
di legge), così come di seguito indicato:

Docenti Giorni docenza Importo omnicomprensivo 

Massimiliano Gotti 17-18-24-25.03.2025 € 1.500,00

Luca Rapis 15.04.2024 € 500,00

TOTALE € 2.000,00

È prevista inoltre la possibilità di richiedere il rimborso della quota versata dietro presentazione di una adeguata 
motivazione. Le richieste verranno visionate dall’Agenzia che ne darà opportuno riscontro al soggetto richiedente.

La quota non verrà rimborsata se l’iscritto dovesse rinunciare dopo l’inizio del corso. 

Ad ogni modo tutte le indicazioni sopra indicate e le modalità di iscrizione verranno riportate nella scheda di 
iscrizione, allegata al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 2). 

La spesa, per un importo massimo stimato omnicomprensivo di € 2.000,00 IVA esclusa, farà carico del Bilancio 
AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05.

Esito dell’istruttoria

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

 di autorizzare la realizzazione del Corso di Apicoltura di Secondo Livello che si svolgerà dal 17 marzo al 15 
aprile 2025, della durata di 44 ore complessive: di cui 34 teoriche, comprensive della prova finale, e 10 di 
esercitazioni ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante 
(Allegato n. 1);

 di approvare le docenze (prestazione intellettuale), così come riportate nel programma del corso e di 
incaricare i docenti tramite specifica comunicazione;

 di approvare la scheda di iscrizione al corso, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 
n. 2);

 di impegnare l’importo massimo stimato di € 2.000,00 I.V.A. esclusa (docenza e oneri di legge) a favore dei 
seguenti docenti esterni coinvolti nella realizzazione del Corso di Apicoltura di Secondo Livello sul bilancio 
AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:



6

- Gotti Massimo (Tecnico Apistico) per un importo massimo presunto complessivo lordo di € 1.500,00 
comprensivo di 12 ore di lezioni teoriche in modalità on-line;

- Rapis Luca (Tecnico Apistico) per un importo massimo presunto complessivo lordo di € 500,00 
comprensivo di 4 ore di lezioni teoriche in modalità on-line.

 di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto nell’anno 2025, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva 
(DURC), per un importo massimo stimato di € 2.000 I.V.A. esclusa;

 di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2025.

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 2 allegati:
Allegato 1 “Programma corso”

Allegato 2 “Scheda di iscrizione al corso”


	NumeroDataRep: n. 50 del 19 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-14T08:08:47+0100
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-02-18T18:51:31+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




